« Sunt autem quinque potissimum rationes (vt alias minus præcipuas  
» prætermittamus), quibus Deum esse à *posteriori* demonstrari posse docet  
» S. Tho. I. p. q. 2. art. 3. »

« Prima ducitur *ex motu*. Cùm enim quicquid mouetur, ab alio  
» moueatur, quod & ipsum moueri necesse sit, idque ab alio : nec fas sit  
» in infinitum progredi, quia sic | non esset primum mouens : necesse est  
» deuenire ad aliquod primum mouens, quod cætera moueat, immotum :  
» quod Deus est. »

« Secunda fumitur *ex ratione causæ efficientis*. Ordo quidam est cau-  
» sarum efficientium, ita vt primum sit causa medii, & medium vltimi :  
» quo fit vt sublato primo non sit medium nec vltimum : quod cùm sit  
» absurdum, necesse est in genere causarum efficientium dari primum,  
» quod est Deus optimus maximus. »

« Tertia *ex possibili & necessario*. Cùm enim ea quæ sunt possible non  
» sint necessariò, & tamen esse possint : debet admitti ens aliquod necessa-  
» rium, per quod ea quæ sunt possible, cùm non essent, cæperint esse :  
» quod quidem ens necessarium sit causa suæ necessitatis, ne detur pro-  
» cessus in infinitum. »

« Quarta *ex gradibus perfectionum*. Cùm enim detur in rebus creatis  
» magis & minus bonum, verum, nobile : debet esse aliquid optimum,  
» verissimum, nobilissimum, quod sit mensura bonitatis, veritatis & nobi-  
» litatis cæterorum omnium, ac proinde quod sit summè ac infinitè ens,  
» ideoque cæterorum omnium entium causa : quod est Deus optimus  
» maximus. »

« Quinta *ex gubernatione rerum*. Cùm enim res omnes naturales  
» etiam omnis cognitionis expertes propter finem operentur, nec se ad  
» illum dirigere valeant, & tamen ab illo minime aberrant : necesse est  
» vt sit aliquod supremum intelligens, quod illas omnes ad suum finem  
» dirigat. »

« Cæterum, quia prima ratio nititur axiomaticè, iuxta Aristotelis dogma  
» quidem indubitato, sed tamen absolute dubio, & fortasse minus | pro-  
» babili : posset loco istius primæ rationis quæ assertur à D. Tho. ista  
» supponi : nempe, Nihil habet esse à se, sed ab alio : quare ne detur  
» progressus in infinitum, dandum aliquid est quod à nullo alio, sed à  
» seipso habeat esse, ac proinde sit naturâ suâ increatum & æternum :  
» quod est Deus. » (Pag. 115-117, 2<sup>e</sup> édit., 1611.)

la première est de douter. Par une sorte de gageure insensée, tant elle semble paradoxale, ce doute seul suffit à prouver et notre âme et Dieu.

Puis le mathématicien reparait<sup>a</sup>. Les manuels de philosophie enseignaient que Dieu ne se démontre pas *à priori*, mais *à posteriori* seulement : par les effets, et non par la cause. Saint Anselme cependant avait tenté une démonstration *à priori*, et Mersenne la rapporte tout au long, en 1624, comme la « huitième » preuve de l'existence de Dieu, dans son *Impiété des Déistes réfutée et renversée*<sup>b</sup>. Descartes la reprend à son